



ESTADO DE SERGIPE
MUNICÍPIO DE SÃO DOMINGOS
Balço Orçamentário - Consolidado

Anexo 12 - Art. 102 da Lei Federal nº 4.320/64

Exercício: 2022

R\$ 1,00

RECEITAS	PREVISÃO INICIAL	PREVISÃO ATUALIZADA	RECEITAS REALIZADAS	SALDO
	(a)	(b)	(c)	d = (c-b)
RECEITAS CORRENTES	33.341.000,00	33.341.000,00	42.591.178,65	9.250.178,65
IMPOSTOS, TAXAS E CONTRIBUIÇÕES DE MELHORIA	996.500,00	996.500,00	1.780.517,04	784.017,04
IMPOSTOS	942.500,00	942.500,00	1.695.834,83	753.334,83
TAXAS	54.000,00	54.000,00	84.682,21	30.682,21
CONTRIBUIÇÕES	80.000,00	80.000,00	56.189,43	-23.810,57
CONTRIBUIÇÃO PARA O CUSTEIO DO SERVIÇO DE ILUMINAÇÃO PÚBLICA	80.000,00	80.000,00	56.189,43	-23.810,57
RECEITA PATRIMONIAL	40.000,00	40.000,00	579.056,14	539.056,14
VALORES MOBILIÁRIOS	40.000,00	40.000,00	579.056,14	539.056,14
RECEITA AGROPECUÁRIA	0,00	0,00	0,00	0,00
RECEITA INDUSTRIAL	0,00	0,00	0,00	0,00
RECEITA DE SERVIÇOS	0,00	0,00	0,00	0,00
TRANSFERÊNCIAS CORRENTES	32.158.800,00	32.158.800,00	39.848.931,88	7.690.131,88
TRANSFERÊNCIAS DA UNIÃO E DE SUAS ENTIDADES	18.671.900,00	18.671.900,00	23.155.114,71	4.483.214,71
TRANSFERÊNCIAS DOS ESTADOS E DO DISTRITO FEDERAL E DE SUAS ENTIDADES	3.986.900,00	3.986.900,00	5.262.638,28	1.275.738,28
TRANSFERÊNCIAS DE OUTRAS INSTITUIÇÕES PÚBLICAS	9.500.000,00	9.500.000,00	11.431.178,89	1.931.178,89
OUTRAS RECEITAS CORRENTES	65.700,00	65.700,00	326.484,16	260.784,16
INDENIZAÇÕES, RESTITUIÇÕES E RESSARCIMENTOS	65.700,00	65.700,00	326.484,16	260.784,16
RECEITAS DE CAPITAL	659.000,00	659.000,00	0,00	-659.000,00
OPERAÇÕES DE CRÉDITO	0,00	0,00	0,00	0,00
ALIENAÇÃO DE BENS	14.000,00	14.000,00	0,00	-14.000,00
ALIENAÇÃO DE BENS MÓVEIS	14.000,00	14.000,00	0,00	-14.000,00
AMORTIZAÇÃO DE EMPRÉSTIMOS	0,00	0,00	0,00	0,00
TRANSFERÊNCIAS DE CAPITAL	645.000,00	645.000,00	0,00	-645.000,00
TRANSFERÊNCIAS DA UNIÃO E DE SUAS ENTIDADES	520.000,00	520.000,00	0,00	-520.000,00
TRANSFERÊNCIAS DOS ESTADOS E DO DISTRITO FEDERAL E DE SUAS ENTIDADES	125.000,00	125.000,00	0,00	-125.000,00
OUTRAS RECEITAS DE CAPITAL	0,00	0,00	0,00	0,00
SUBTOTAL DAS RECEITAS (I)	34.000.000,00	34.000.000,00	42.591.178,65	8.591.178,65
REFINANCIAMENTO (II)	0,00	0,00	0,00	0,00
Operações de Crédito Internas	0,00	0,00	0,00	0,00
Mobiliária				0,00
Contratual				0,00
Operações de Crédito Externas	0,00	0,00	0,00	0,00
Mobiliária				0,00
Contratual				0,00
SUBTOTAL COM REFINANCIAMENTO (III) = (I + II)	34.000.000,00	34.000.000,00	42.591.178,65	8.591.178,65
DÉFICIT (IV)	0,00	0,00	-	-
TOTAL (V) = (III + IV)	34.000.000,00	34.000.000,00	42.591.178,65	8.591.178,65
SALDOS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES (UTILIZADOS PARA CRÉDITOS ADICIONAIS)		0,00		
Recursos Arrecadados em Exercícios Anteriores				
Superávit Financeiro		0,00		
Reabertura de Créditos Adicionais				

DESPESAS	DOTAÇÃO INICIAL (e)	DOTAÇÃO ATUALIZADA (f)	DESPESAS EMPENHADAS (g)	DESPESAS LIQUIDADAS (h)	DESPESAS PAGAS (i)	SALDO DA DOTAÇÃO (j)=(f-g)
DESPESAS CORRENTES	31.046.835,00	40.264.971,09	40.142.491,12	39.351.574,14	38.797.267,31	122.479,97
PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS	20.389.730,00	25.444.829,65	25.415.566,62	25.379.609,77	25.347.506,77	29.263,03
OUTRAS DESPESAS CORRENTES	10.657.105,00	14.820.141,44	14.726.924,50	13.971.964,37	13.449.760,54	93.216,94
DESPESAS DE CAPITAL	2.623.500,00	2.153.112,03	2.148.117,93	1.967.807,72	1.717.585,29	4.994,10
INVESTIMENTOS	2.623.500,00	2.153.112,03	2.148.117,93	1.967.807,72	1.717.585,29	4.994,10
RESERVA DE CONTINGÊNCIA	329.665,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
RESERVA DE CONTINGÊNCIA	329.665,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
SUBTOTAL DAS DESPESAS (VI)	34.000.000,00	42.418.083,12	42.290.609,05	41.319.381,86	40.514.852,60	127.474,07
AMORTIZAÇÃO DA DÍV. / REFINANCIAMENTO (VII)						
Amortização da Dívida Interna	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Dívida Mobiliária	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Outras Dívidas	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Amortização da Dívida Externa	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Dívida Mobiliária	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Outras Dívidas	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
SUBTOTAL C/ REFINANCIAMENTO (VIII) = (VI + VII)	34.000.000,00	42.418.083,12	42.290.609,05	41.319.381,86	40.514.852,60	127.474,07
SUPERÁVIT (IX)			300.569,60			-
TOTAL (X) = (VII + IX)	34.000.000,00	42.418.083,12	42.591.178,65	41.319.381,86	40.514.852,60	127.474,07

ANEXO 1 - DEMONSTRATIVO DE EXECUÇÃO DOS RESTOS A PAGAR NÃO PROCESSADOS:

RESTOS A PAGAR NÃO PROCESSADOS	INSCRITOS		LIQUIDADOS (c)	PAGOS (d)	CANCELADOS (e)	SALDO (f)=(a+b-d-e)
	EM EXERCÍCIOS ANTERIORES (a)	EM 31 DE DEZEMBRO DO EXERCÍCIO ANTERIOR (b)				
DESPESAS CORRENTES	144.672,80	249.630,40	244.895,40	244.895,40	149.404,80	3,00
PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
JUROS E ENCARGOS DA DÍVIDA	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
OUTRAS DESPESAS CORRENTES	144.672,80	249.630,40	244.895,40	244.895,40	149.404,80	3,00
DESPESAS DE CAPITAL	801.816,51	144.813,10	144.812,98	144.812,98	0,12	801.816,51
INVESTIMENTOS	801.816,51	144.813,10	144.812,98	144.812,98	0,12	801.816,51
INVERSÕES FINANCEIRAS	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
AMORTIZAÇÃO DA DÍVIDA	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
TOTAL	946.489,31	394.443,50	389.708,38	389.708,38	149.404,92	801.819,51

ANEXO 2 - DEMONSTRATIVO DE EXECUÇÃO DOS RESTOS A PAGAR PROCESSADOS E NÃO PROCESSADOS LIQUIDADOS:

RESTOS A PAGAR PROCESSADOS E NÃO PROCESSADOS LIQUIDADOS	INSCRITOS		PAGOS	CANCELADOS	SALDO
	EM EXERCÍCIOS ANTERIORES	EM 31 DE DEZEMBRO DO EXERCÍCIO ANTERIOR			
	(a)	(b)			
DESPESAS CORRENTES	275.191,65	571.154,70	546.106,26	18.734,54	281.505,55
PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS	184.397,26	315.463,43	285.709,71	534,47	213.616,51
JUROS E ENCARGOS DA DÍVIDA	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
OUTRAS DESPESAS CORRENTES	90.794,39	255.691,27	260.396,55	18.200,07	67.889,04
DESPESAS DE CAPITAL	134.940,67	354.000,00	354.000,00	0,00	134.940,67
INVESTIMENTOS	134.940,67	354.000,00	354.000,00	0,00	134.940,67
INVERSÕES FINANCEIRAS	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
AMORTIZAÇÃO DA DÍVIDA	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
TOTAL	410.132,32	925.154,70	900.106,26	18.734,54	416.446,22

NOTA EXPLICATIVA DAS ALTERAÇÕES ORÇAMENTÁRIAS:

TIPO CRÉDITO	LEI AUTORIZATIVA	PUBLICAÇÃO	VALOR
TIPO RECURSO			
CREDITO SUPLEMENTAR			27.337.574,40
ANULAÇÃO	340	01/12/2021	17.873.316,46
EXCESSO DE ARRECADAÇÃO	340	01/12/2021	5.970.000,00
ANULAÇÃO	364	07/11/2022	1.046.174,82
EXCESSO DE ARRECADAÇÃO	364	07/11/2022	2.448.083,12
TOTAL			27.337.574,40

JOSE VAGNER ALVES DE OLIVEIRA
PREFEITO MUNICIPAL Mat.2242

ALISSON TELES GOMES
CONTADOR CRC/SE 8579 Mat.2529